
 

 

 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 6 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

19 сентября 2021 года  № 13-1 

 

Санкт-Петербург 

 

О жалобе члена участковой избирательной комиссии избирательного 

участка № 1144 с правом решающего голоса Смирнова Е.А. 

 

В Территориальную избирательную комиссию № 6 обратился член 

участковой избирательной комиссии избирательного участка № 1144 (далее – 

УИК № 1144) с правом решающего голоса Смирнов Е.А. с жалобой на отказ 

председателем УИК № 1144 допустить его в помещение для голосования 

избирательного участка № 1144, образованного решением Территориальной 

избирательной комиссии № 6 от 16.07.2021 № 5-7 «Об образовании 

избирательного участка в месте временного пребывания избирателей»  

в Санкт-Петербургском государственном бюджетном учреждении 

здравоохранения «Городская больница № 15» (далее – «Городская больница  

№ 15». 

В соответствии с Методическими рекомендациями по организации 

голосования отдельных категорий избирателей при проведении выборов на 

территории Российской Федерации, утвержденных постановлением ЦИК 

России от 08.08.2018 № 174/1414-7 (ред. от 16.06.2021) решение об образовании 

избирательного участка в месте временного пребывания принималось  

на заседании ТИК № 6 на основании обращения главного врача  

Санкт-Петербургского государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская больница № 15».  

Во внимание принималась необходимость создания соответствующих 

условий для реализации избирательных прав граждан, находящихся в месте 

временного пребывания, а также специфика деятельности организации, доступ 

в помещения которых осуществляется в особом порядке, с учетом требований 

положений нормативных актов, регламентирующих санитарные нормы  

и правила, установленные для медицинских учреждений.  

В соответствии с Методическими рекомендациями по организации 

голосования отдельных категорий избирателей при проведении выборов  

на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением ЦИК 

России от 08.08.2018 № 174/1414-7 (ред. от 16.06.2021) всем членам 

избирательной комиссии должен быть обеспечен доступ в помещение УИК, 

сформированной на избирательном участке, образованном в месте временного 

пребывания, а также доступ в помещение для голосования на этом 

избирательном участке и в помещение, в котором проводится подсчет голосов 

избирателей. При выполнении этого требования в местах временного 

 



пребывания должна учитываться специфика функционирования этих 

организаций и наличие в них пропускного режима. 

Для обеспечения доступа в такие организации необходимо предъявить 

документ, подтверждающий статус (удостоверение члена избирательной 

комиссии) паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина, а также,  

в случае посещения медицинских организаций, подписать обязательство  

о неразглашении сведений, составляющих врачебную тайну, которые могут 

стать им известны при посещении данной организации, по форме, 

установленной медицинской организацией. Доступ вышеуказанных лиц  

в помещения медицинских организаций, в которых будет проходить 

голосование с использованием переносного ящика для голосования, 

осуществляется с соблюдением законодательства в области  

санитарно-эпидемиологического благополучия населения. 

Рассмотрев письменное объяснение председателя УИК № 1144 Берского 

О.В., учитывая Рекомендации по профилактике рисков, связанных  

с распространением коронавирусной инфекции (COVID 19), при подготовке  

и проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации восьмого созыва, иных выборов  

и референдумов, назначенных на 19 сентября 2021 года, а также 

обстоятельства, что председателем и секретарем УИК № 1144 были 

заблаговременно доведены до сведения всех членов комиссии требования  

о допуске в медицинскую организацию, а именно корпус, который 

предназначен только для больных с подтвержденным COVID-19, при условии 

наличия у них сертификата о вакцинации от COVID-19, или справки  

о перенесенном в течение 6 месяцев заболевании COVID-19, которые  

не выполнил Смирнов Е.А., что подтвердил лично на заседании Рабочей 

группы по рассмотрению жалоб (заявлений) на решения и действия 

(бездействие) избирательных комиссий, комиссий референдума и их 

должностных лиц, нарушающие избирательные права и право на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации, Территориальная избирательная 

комиссия № 6 решила: 

1. Оставить жалобу члена УИК № 1144 с правом решающего голоса 

Смирнова Е.А. без удовлетворения. 

2. Выдать заверенную копию решения Смирнову Е.А. 

3. Направить копию решения в УИК № 1144. 

4. Контроль за исполнением решения возложить на секретаря УИК  

№ 1144. 

4. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую 

избирательную комиссию. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 6  

Д. А. Майорову. 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 6       Д. А. Майорова  

 

Секретарь Территориальной  

избирательной комиссии № 6            М. М. Ивашкевич  


